
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
Ano I / Nº 00043 | terça-feira, 21 de junho de 2011 | BUERAREMA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BUERAREMA

PUBLICA

- Decreto no. 17/2011 - Institui o Prêmio Escelência Escolar  Profa. Deronice Menezes-2011.
- Decreto nº 018/2011, de 21 de junho de 2011 - Decreta feriado municipal e ponto facultativo.
- Portaria nº. 08/2011 - Convoca a Servidora Sra. Edivanete Silveira Torquato a comparecer imediatamente a Secretaria de
Educação, Cultura e Desporto desta municipalidade, local de sua lotação, para assumir as suas funções de Professora
- Portaria nº. 01/2011 - Convoca o Servidor Sr. José Lindomar dos Santos a comparecer imediatamente a Secretaria de
Administração desta municipalidade, local de sua lotação, para assumir as suas funções da Guarda Civil Municipal.
- Portaria nº. 02/2011 - Convoca o Servidor Sr. Afonso Henrique Lapa Filho a comparecer imediatamente a Secretaria de
Administração desta municipalidade, local de sua lotação, para assumir as suas funções de Auxiliar Administrativo.

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
6C227B2BF950C97A21FC2F87DFBF87BC



2 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00043 terça-feira, 21 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

DECRETO

 
 

1 
 

DECRETO no. 17/2011 

 

 

 
Ementa: Institui o Prêmio Escelência 
Escolar  Profa. Deronice Menezes-2011. 

 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, visando a melhoria dos indicadores do Índice de Educação Básica – 

IDEB da rede municipal de ensino (o 5º. ano permenece inalterado desde 2005 em 2.7 e 

o 9º. ano vem regredindo desde 2009: em 2005 era de 2.9 e nos anos de 2007 e 2009 foi 

aferido em 2.4), 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º. Fica instituido o Prêmio Excelência Escolar Profa. Deronice Menezes-2011, 

com o objetivo de estimular professores, alunos e demais profissionais da educação a 

melhorar o índice de desenvolvimento da educação básica- IDEB da rede municipal de 

ensino; 

 

Art. 2º.Cada unidade de ensino da rede municipal  premiará o melhor aluno, o melhor 

professor (a) e o melhor profissional da educação, respectivamente, com 01 

computador, 01 netbook e 01 DVD player, que deverão ser entregues ao final do ano 

letivo; 

 

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
6C227B2BF950C97A21FC2F87DFBF87BC Página 2



3 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00043 terça-feira, 21 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

 
 

2 
 

Art.3º. Para determinar as regras e critérios da referida premiação, fica instituída a 

seguinte comissão, que atuará sob a coordenação do Secretário Municipal de 

Educação, Cultura e Desportos: 

 

Simone do Nascimento Pereira – Secretária de Educação, Cultura e Desporto; 

Edjaldo Vieira dos Santos –Coordenação Pedagógica; 

Eunice do Nascimento Pereira –Projeto de Regularização do Fluxo Acelera Buerarema; 

Aurino José de Oliveira Neto –Sindicato dos Profissionais de Educação de Buerarema; 

Marluce Guirra Martins Ferreira – Professores Inativos; 

Maria Vilma dos Santos Azevedo –Conselho Municipal de Educação; 

Railda O. do Nascimento –Pais de alunos da rede municipal de ensino; 

Débora Maria Sant’Anna de Oliveira –Alunos portadores de necessidades especiais. 

 
Art.4º.- Fica instituído o mês de julho de 2011 para o lançamento do referido prêmio. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Buerarema, em 08 de junho de 2011. 

 

 

MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA 

Prefeito 

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
6C227B2BF950C97A21FC2F87DFBF87BC Página 3



4 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00043 terça-feira, 21 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

DECRETO

 
 

 
 
 
 
 
 

   

Av. Goes Calmon, 591 Centro Buerarema‐BA CNPJ:13.721.188/0001‐09 

 

Gabinete do Prefeito 

Decreto nº 018/2011, de 21 de junho de 2011. 

 

 

Ementa: Decreta feriado municipal e ponto 

facultativo. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com as prerrogativas que lhe confere à Lei Orgânica 

do Município. 

 
 

DECRETA: 

 
 

Art. 1º - Fica decretado Feriado Municipal em 24 de junho e ponto facultativo até 

as 12 (doze) horas do dia 27 de junho de 2011 em razão dos festejos juninos. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

      

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema-BA.,  21 de junho de 2011. 

 

 

 

 

 

Dr. Mardes Lima Monteiro de Almeida 
Prefeito Municipal 

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
6C227B2BF950C97A21FC2F87DFBF87BC Página 4



5 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00043 terça-feira, 21 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

PORTARIA

 
 
 

 

Av. Goes Calmon, 591 Centro Buerarema-BA CNPJ:13.721.188/0001-09 

 

 
 
 

PORTARIA nº. 08/2011 
 
 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO do 

município de Buerarema, Estado da Bahia, no uso das atribuições que o cargo 

lhe confere, 

 

CONVOCA: 

 

 

Art. 1º. A Servidora Sra. Edivanete Silveira Torquato a comparecer 

imediatamente a Secretaria de Educação, Cultura e Desporto desta 

municipalidade, local de sua lotação, para assumir as suas funções de 

Professora; 

 

Art. 2º. Desde o mês de março último passado que a referida servidora não tem 

se apresentado a unidade de ensino que está lotada. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

DESPORTO, em 21 de junho de 2011. 

 

 

 

 

ASTOR VIEIRA JÚNIOR 

Secretário de Educação, Cultura e Desporto  

 

 

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
6C227B2BF950C97A21FC2F87DFBF87BC Página 5



6 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00043 terça-feira, 21 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

PORTARIA

 
 
 

 

Av. Goes Calmon, 591 Centro Buerarema-BA CNPJ:13.721.188/0001-09 

 

 
 
 

PORTARIA nº. 01/2011 
 
 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do município de 

Buerarema, Estado da Bahia, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, 

 

CONVOCA: 

 

 

Art. 1º. O Servidor Sr. José Lindomar dos Santos a comparecer 

imediatamente a Secretaria de Administração desta municipalidade, local de 

sua lotação, para assumir as suas funções da Guarda Civil Municipal; 

 

Art. 2º. Desde o mês de março último passado que o referido servidor não tem 

se apresentado ao local de trabalho que está lotado. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 21 de 

junho de 2011. 

 

 

 

 

Cláudio Batista da Silva 
Secretário de Administração  

 

 

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
6C227B2BF950C97A21FC2F87DFBF87BC Página 6



7 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00043 terça-feira, 21 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

PORTARIA

 
 
 

 

Av. Goes Calmon, 591 Centro Buerarema-BA CNPJ:13.721.188/0001-09 

 

 
 
 

PORTARIA nº. 02/2011 
 
 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do município de 

Buerarema, Estado da Bahia, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, 

 

CONVOCA: 

 

 

Art. 1º. O Servidor Sr. Afonso Henrique Lapa Filho a comparecer 

imediatamente a Secretaria de Administração desta municipalidade, local de 

sua lotação, para assumir as suas funções de Auxiliar Administrativo; 

 

Art. 2º. Desde o mês de fevereiro último passado que o referido servidor não 

tem se apresentado ao local de trabalho que está lotado. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 21 de 

junho de 2011. 

 

 

 

 

Cláudio Batista da Silva 
Secretário de Administração  

 

 

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
6C227B2BF950C97A21FC2F87DFBF87BC Página 7


